
SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

1 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 

comma 3 art. 20 D.P.G.R.  n.  22/2021, 

è pubblicata all’Albo online del sito della 

 Regione Puglia. 

BARI, 05 OTTOBRE 2022 

N. 00078  del 05.10.2022 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00078 

OGGETTO: Scuola regionale della Polizia Locale. Regolamento Regionale n. 19 del 18 dicembre 2018. 

Nomina Commissione esaminatrice del corso formativo per Agenti di Polizia locale neo assunti- Comune 

di Bari (NAPL_BA01).  

 

Il giorno 05 del mese di ottobre dell’anno 2022, in Bari, nella sede della Sezione Enti Locali. 

IL DIRIGENTE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 1518 del 31/7/2015; 

VISTA la D.G.R 02 agosto 2019, n. 1521 del recante Modello organizzativo MAIA – modifica ed 

integrazione della deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08/04/2016 che, nel ridefinire l’assetto 

organizzativo della Segreteria Generale della Presidenza, istituisce la Sezione Enti Locali con definizione 

delle relative funzioni; 

VISTO il D.P.G.R. 11 settembre 2019, n. 535 recante: D.G.R.  n. 1521/2019. Modello organizzativo MAIA 

– modifiche e integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex D.P.G.R. n. 316/2016 e ss.mm. ii; 

VISTA la D.G.R. 22 ottobre 2019, n. 1927 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della 

Sezione Enti Locali al dott. Antonio TOMMASI a far data dal 01.11.2019; 

Codifica adempimenti L. R. 15/08 

(trasparenza) 

Ufficio  istruttore 

 

Sezione 

 

Tipo materia Polizia Locale 

Privacy 
☐ SI 

X NO 

Pubblicazione 

integrale 

X SI 

☐NO 



SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

2 

VISTA la D.G.R. 18 novembre 2019, n. 2092 con la quale si conferma l’incarico di direzione della Sezione 

Enti Locali al dott. Antonio TOMMASI a decorrere dal 19 novembre 2019; 

VISTA la Deliberazione di G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 recante Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;  

VISTO il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22: Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

“MAIA 2.0”; 

VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D. 

Lgs. 101 del 2018; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia Locale”; 

VISTO il Regolamento regionale 18 dicembre 2018, n. 19 “Scuola regionale di Polizia Locale, in 

applicazione all’art. 20 della l. r. 37/2011”; 

VISTO il Regolamento regionale del 12 giugno 2019, n. 14 “Adozione dello schema di regolamento 

“Istituzione e disciplina dell’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia locale” art. 22 della legge 

regionale 14 dicembre 2011 n. 37. Disposizione in ordine alla formazione permanente della Polizia 

locale.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 26 settembre 2018, n. 1701 con la quale si dispone 

l’istituzione di un nuovo organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della 

Polizia locale”, incardinato presso la Segreteria Generale della Presidenza, allo scopo di promuovere la 

realizzazione di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori 

della Polizia locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2160 del 25 novembre 2019,  con la quale  si   provvede ad 

avviare un rapporto di reciproca collaborazione  tra la Regione Puglia e all’Agenzia Regionale per la 

Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia (ARTI),  con l’approvazione di uno schema di accordo di 

cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. n. 241/90, al fine di assicurare un’immediata operatività della 

Scuola, sostenere la realizzazione delle attività formative in applicazione delle norme di legge regionali e 

dei regolamenti sopra citati e  garantire l’attività di supporto amministrativo-contabile per l’attuazione 

delle finalità di cui alla l. r.  n. 37/2011, prorogato con D.G.R. n.1862/2020 e D.G.R. n. 1857/2021; 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale accordo, come riportato  all’art. 3 “Impegni delle parti”,  l’Agenzia 

regionale ARTI assicura, tra l’altro, la  gestione complessiva degli interventi formativi,  realizza quanto 

previsto dalla scheda progetto di cui al punto 8.2 del R.R. n. 19/2018 ivi compreso: la stipula degli 

incarichi dei docenti e degli eventuali tutor, la liquidazione dei relativi compensi ed il versamento delle 

ritenute di legge, nonché,  su espressa indicazione della Regione, realizza specifici corsi di qualificazione 

e/o aggiornamento riservato agli operatori di polizia locale; 



SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

3 

 

DATO ATTO che con Atto dirigenziale della Sezione Enti Locali n. 39 del 20 aprile 2021, si approva l’Albo 

telematico dei docenti, così come composto e costituito all’esito della procedura di cui all’Avviso 

pubblico allegato dell’Atto dirigenziale n. 157 del 18 dicembre 2020; 

DATO ATTO che con Atto dirigenziale della Sezione Enti locali n. 60 del 6 luglio 2022 si autorizza l’avvio 

del corso formativo per agenti di Polizia locale neo assunti- Comune di Bari (NAPL_BA01); 

CONSIDERATO che la proposta formativa per gli agenti di Polizia locale neo assunti- Comune di Bari,  

autorizzato con il testè citato Atto dirigenziale n. 60/2022, prevede che l’attestato di idoneità è rilasciato 

a tutti i corsisti che abbiamo superato l’esame finale; 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 9 del R.r. n. 19/2018 il quale statuisce che la valutazione di fine corso, 

effettuata da apposita Commissione giudicatrice, concorre alla valutazione dello stesso operatore da 

parte dell’Ente di appartenenza; 

VISTO l’art. 8.2 del R. r. n. 19/2018 il quale dispone che la Commissione giudicatrice per l’esame finale, 

se previsto dal programma formativo, è composta dal dirigente regionale o suo delegato e dai docenti 

del corso; 

VISTO l’art. 8 del R. r. n. 14/2019 il quale statuisce in merito agli obblighi cui sono subordinati gli 

incarichi di docenza conferiti dalla Scuola regionale di Polizia locale tra cui la partecipazione, se 

nominato, alla commissione di verifica finale; 

CONSIDERATO che con Atto dirigenziale della Sezione Enti locali n. 99 del 26 novembre 2021, in 

conformità a quanto disposto al comma 2 dell’art. 7 del R. r. n. 14/2019, accogliendo la proposta 

avanzata dalla Commissione Tecnico Consultiva nella seduta del 21 ottobre 2021, si riconosce un 

compenso per i componenti della Commissione giudicatrice, per l’attività espletata nelle sole giornate 

della sessione d’esame, quantificato in 65,00 (sessantacinque/00) euro/ora e per un massimo di 500,00 

(cinquecento/00) euro/al giorno, al lordo delle ritenute IRPEF, dell’IVA e dell’eventuale contributo 

previdenziale a titolo di rivalsa; 

VISTO l’atto, prot. n. AOO_188/0001818 del 27.09.2022, con il quale il Dirigente della Sezione Enti Locali 

delega il responsabile della Scuola regionale di Polizia locale - sede di Bari dott. PALUMBO Michele a 

presiedere la Commissione giudicatrice per l’esame finale relativo al corso formativo per agenti di Polizia 

locale  neo assunti- Comune di Bari (NAPL_BA01); 

PRESO ATTO di quanto deliberato dalla Comitato Didattico- scientifico nella seduta del 28 ottobre 2022 

e del relativo verbale (da intendersi qui integralmente richiamato); 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTA Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)"; 



SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

4 

VISTA Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 

finanziario2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022 – 2024; 

VALUTATO che tra le competenze del Dirigente della Sezione, così come previsto all’art. 4 comma 2 lett. 

b.  del R.R. n. 19/2018, rientra la nomina della Commissione esaminatrice. 

RITENUTO, infine di dover provvedere con l’adozione di Atto dirigenziale trattandosi di materia non 

ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della 

l.r. n. 7/97, bensì in quella di cui all’art. 5 e all’art. 1 lett. a) della richiamata l. r. n. 7/97. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679 

Garanzia di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 e dal D. Lgs. 

n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 e dal D. Lgs. n. 

196/2003 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 

regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 

esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 

spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 

sulla Regione Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere 

sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di dare atto e confermare quanto riportato in premessa; 

2. di nominare i componenti della Commissione esaminatrice per l’esame finale previsto per il corso 

formativo per gli agenti di Polizia locale neo assunti- Comune di Bari (NAPL_BA01)- come di seguito 

indicato: 

Presidente: dott. PALUMBO Michele 

Componente effettivo: dott. LAURO Claudio 

Componente effettivo: dott. PIGNATARO Domenico 

Componente supplente: dott. TEOFILO Vincenzo. 

 



SEGRETERIA  GENERALE  DELLA  PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI   
 

 
www.regione.puglia.it 

5 

3. di nominare, quale Segretario delle suddette Commissioni il responsabile dell’agenzia formativa         

ISFORM dott. DIRETTO Giuseppe; 

4. di dare atto che la partecipazione dei docenti alla commissione di esame rientra, ai sensi 

dell’art. 8 comma 1 lett. i) del regolamento regionale n. 14/2019, negli obblighi dell’incarico 

conferito; 

5. di confermare le disposizioni di cui all’atto dirigenziale n. 99 del 26 novembre 2021, con le quali 

è stato riconosciuto ai componenti della Commissione giudicatrice, per le sole giornate della 

sessione d’esame, un compenso di 65,00 (sessantacinque/00) euro/ora, per un massimo di 

500,00 (cinquecento/00) euro/al giorno al lordo delle ritenute IRPEF, dell’IVA e dell’eventuale 

contributo previdenziale di rivalsa, per la partecipazione alle attività previste nell’esame finale; 

6. di precisare che i componenti della Commissione, in sede di accettazione, dovranno presentare 

idonea autorizzazione dell’ente di appartenenza, ove prevista, a svolgere l’incarico conferito; 

7. di autorizzare lo svolgimento degli esami in presenza. 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, immediatamente esecutivo: 

a) viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e 

ss.mm.ii.; 

b) sarà pubblicato nell’albo telematico accessibile sul sito della Regione Puglia Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta 

Regionale; 

d) sarà trasmesso all’Agenzia Regionale ARTI e agli interessati. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

dott. Antonio TOMMASI 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto 

delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Gestione delle Autonomie locali 

         dott.ssa Carmelina ROCCHIO 

 


		2022-10-05T10:20:17+0200


		2022-10-05T14:04:49+0200
	Antonio Tommasi




